XIX. *Homo miserrimus mire restituitur.* Fuit Bonnae homo quidam usque adeo calamitus et miser, ut credi non possit, nisi coram intuitus sit. Totu tremebat corpore, idque perpetuo : stridebat dentibus, voces edebat horridissimas, et quas nemo crederet humano ore elicere posse. Ad hujusmodi autem edendos clamores vires ei addente dolore, cæterum adeo vi morbi frangebatur, ut prorsus nihil loqui posset. Nec jacere poterat, nec sedere, multo minus stare. Quoties movebat pedem ultra progressurus, mox retrorsum agebatur : hominemque videare, miseria erat. Aiebant ei quidam, recte eum consultum sibi, si in Sigeburg proficiseretur, ubi nova jactitarentur miracula. Sic illi loquebantur, non homini consulentes, sed beato Annoni suo more insultantes. Et tamen quia prepotens Deus etiam malis novit bene uti, eis insistentibus adducitur asinus : eo vectus miser, venit in Sigeburgense monasterium : prosternit se miserandum in modum coram sacro corpore : omnes eum et mirantur, et miserantur. Paulo post tanquam ad se reversus, veritatem crebro oculos, appellat circumstantes, surgit a terra, ruit in ipsam pretiosi corporis thecam sive loculum, identidem osculatur, vota nuncupat, et atit sanissimus, angelis hominibusque lætantibus. Subiçimus nunc aliud insigne, soliusque Dei miraculum, quod quamvis difficile sit credere, tamen tanta ejus veritas est, ut ultra velim divino esse judicio obnoxius, si securus est, quam a me referetur. Legant et credant, qui norunt omnia posse Deum (*Matth. xix*) : et, si quidem pii et religiosi sunt, gaudent se in beato Annoni magnum habere patronum : sin aliter, timeant obtrectatorum suorum potentissimum persecutorem.

XX. *Homo nequam mendacio jungit blasphemiam.*

Diabolus ei appareat. Impie conviciatur S. Annoni. A Item alia ultio hominis blasphemii. Arnoldus vir strenuus et dives, Dollendorpensis castri dominus, cum aliquando sederet ad audiendas suorum causas et lites, iram quidem prae se ferre videbatur in noxios homines, at tamen mitius agebat, si non criminis gravitas obsisteret. Erat enim pro suo instituto pius, et magna prorsus in Deum fide. Accusabatur tum coram illo Volbertus homo nequissimus, quod non persolvisset aes alienum. At ille animo ferox et linguis procacissimus, nihil modestum aut sanum respondit, imo ipsum quoque judicem criminari coepit. Quieebatur se ab illo et ab omnibus preter meritum opprimi, absque ulla noxa rapi ad tribunal, prorumpensque in voces impias. Quandoquidem, inquit, frustra a Deo speravi justam sententiam, alias mihi iudex et patronus querendus est. Horabant omnes, et miser ille diabolum invocans: Tu, inquit, mihi praesidio sis: ego vero tibi me servum ultraque manu trado et addico. Ulciscere injurias meas, quod a Deo non obtinui. Fercbat Deus impii hominis blasphemiam: sed ubi ille nequam etiam in sanctos ejus injuriis esse coepit ultio inaudita consecuta est, ut perspicue licet animadverti, verissime dixisseum. « Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei (Zach. ii). » Surgebat iudex et cum eo majores omnes, tantum non ferentes blasphemiam: agebant cum insano nunc minis, nunc blandimentis, ut ad sanitatem rediret, sed ille tanto surrebat magis. Jam sol ibat ad occasum, et malignus ille in pascuis quarebat equum suum: veniensque ad silvam propinquam, inter umbras arborum vidi hominis horrendam speciem, sicque prior appellat eum: Quisnam es tu, aut qua causa hic subsistis? Respondit diabolus: Evidem huc veni misertus tui. Scis enim, quem plenus amaritudine paulo ante invocaveris, cuique te servum devoveris. Ego ille ipse sum diabolus. Me ergo protectore felix semper futurus, redi domum, sic tamen, ut a meo famulatu minime te subducas. Abscedit miser, et altera luce sedens equo cum commilitonibus suis sequitur iudicem alio tendentem. Rursus iudex cum suis tanquam nocturna cogitatione mutatum invit ad satisfactionem: promittit veniam pridie perperam gestorum, modo persolvat debitum. Ille redit ad contumelias et convicia, ait se jam invenisse meliorem patronum, qui et possit tueri suos, et adversarios opprimere: cui non sit aliis similis. Percontantibus aliis, cequisnam ille sit, incunctanter respondet diabolus esse, nec dubitat in Christum et sanctos ejus blasphemias et nefanda multa factare. Tum iudex religioso morore affectus: O miser, inquit, o præda Satanæ, itane insanis in Creatorem tuum? Nisi plenus esses eo, quem jactitas, nunquam tot probra conjiceres in mundi Dominum et sanctos ejus. Impietati etiam dæmones viscerè videris. « Illi credunt, et contremiscunt (Jac. ii) »: tu vero totus amens, nihil metuis Dei potestateni, nec credis miraculis, quibus terra marique sancti illustrantur. Et ut alios omittam, de beatissimo Annone, preter alia ejus miracula, constat, magnam ejus in cæcis illuminandis esse efficaciam: nec dubium, quin possit etiam videntes luminibus privare. Vide ergo, ne percussus cæcitate, vel sero cogaris cum deprecari. Ad hæc ille erecta cervice, cachinnans et sub-sannans: Istum vero, inquit, signis clarescere credere quisquam, nisi delirus, potest? Novi ego hominem adhuc viventem, et certe alienum a fide est, mortuum eum jam facere miracula, quæ vivus non potuerit. Si vanus sum, quid ita ille cunctatur ulcisci opprobrium suum? Si ille quemquam unquam cæcum sanavit, radicitus excidat mihi oculus uterque. Vix elocutus erat hæc, cum ecce repente sinister oculus ejus sensim instar aquæ totus diffluere coepit, foramine ad horrendum spectaculum vacuo relicto. Accurrunt illico milites, certatum cupiunt inspicere virum, nec possunt admirari satis, cele-

B brant omnes beati Annonis nomen; solus miser ille manet incredulus. Hortantur eum omnes, ut vel experientia cautus fiat, et beatum Annonem precibus sibi conciliet. Ille vero seipso deterior, rursus exclamat: Donec ulla mihi luminis portio relicta erit, absit ut ei supplex fieri velim. Sit erroris vestri, sanctum eum dicere: mihi, si potest, prius etiam alterum excutiet oculum, quam ego fateri velim. Dixit, et cunctis cernentibus, tanquam fulminis jaculum in caput ejus vibrari visum est, cujus ictu reliquus oculus radicitus evulsus est. Mox equo sugam capessente, infelix ab illo excussum, humili corruit: sed pede altero inhaerente uni stapedibus, longius ab equo misere raptatus est. Secuti illum equites velocissimi, moribundum, equo comprehenso, solverunt. Confluebant ad eum omnes horrore concussi: ille vero præ dolore clamitabat et ejulabat, in pulvere sese volutans. Tum omnes pavore et stupore correpti, appellabant sanctum Annonem; sese in terram prosternentes, identidem clamabant Kyrie eleison. Iis clamoribus per nemora et agros sese diffundentibus, ex locis propinquis magna hominum turba cum sacerdotibus advolavit: qui cum rem totam didicissent, non mediocriter obstupuerere. Sustinebant vero omnes, quid porro eventurum esset misero illi. Propius autem ad eum accedens iudex et quidam religiosi viri, sciscitabantur ex eo, quidnam haberet. Respondit ille tantis se discruciarior doloribus, ut spem vivendi omnem abjecerit. Hortabantur eum illi, ut dum adhuc tempus poenitentia adesset, colligeret sese: quod si faceret, et beatum Annonem ex animo deprecaretur, et veniam et sanitatem ci pollicebantur. Tum ille dolore urgete exclamavit: Fateor sanctum Annonem posse, si velit, mihi restituere oculos ablatos: manusque tremulas in celum porrigit, cunctis auditentibus, lacrymabundus oravit: Parce, sacratissime pontifex, parce misero mihi jure castigato, nec neges converso misericordiam, quam Dominus cunctis resipiscere voluntibus offert, ubi ait: « Vivo ego: nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur, et vivat (Ezech. xxxiii). » Si reddideris mihi lumina, quod te posse credo, toto corde tibi semper subditus ero, et quod hactenus impie negavi per totum orbem annuntiabo, te prioribus sanctis æquatum esse meritis et factis. Hæc cum ille diceret, et omnes miseratione afficerentur, Arnoldus iudex hortabatur eos, ut communibus votis et precibus homini misero divinam misericordiam conciliarent, sublatisque manibus, Kyrie eleison una voce clamitarent. Impietatis enim notam se non posse effugere dicebat, si naturæ consortem in ea clamitate desererent. Itaque primus ipse humi se abjiciens, omnes ut idem facerent permovit. Postquam autem a terra surrexerunt, sanctum Annonem iteratis vocibus invocantes, inaudito miraculo novi in hominis capite oculi repente extiterunt, solito clariores: et tanquam nihil passus esset, sanus et incolunis homo surrexit: populus circumstans præ gaudio lacrymas fundens, immensis vocibus ita ut par erat laudes diutissime depremebat. Postea ille ad beati Annonis tumulum venit, exposuitque quid ipsi accidisset. Sed cum nemo crederet, abbas Reginhardus curavit eum adducendum ad synodum, quæ tum, Hildulpho archiepiscopo præsidente, Colonia habebatur. Ibi ille coram omnibus totam hujus rei pertexuit historiam, multis ejus dicta suis verbis confirmantibus. Tandem etiam, cum missis nuntiis id exigeret episcopus Hildulphus, ut fide dignissimus Arnoldus ille, cuius crebro jam meminimus, gravissimum dixit testimonium, iuramento illud confirmans.

XXI. *Peregrinatio ad Sanctum Petrum. Clericus quidam proscindit S. Annonem. Punitur maledictus sancti viri obrectator. Curatur iuvocans S. Annonem* Quidam ex diœcesi Trevirensi Romam ad beati Petri apostolorum principis limina, usitata jam sæculis de votione proficiscentes, confluentinum quemdam cle-

ricum itineris comitem habuere cum quo varia conferentes, ut sit, levandi laboris, animosque oblectandi causa, tandem in mentionem beatissimi Annonis inciderunt, omissisque aliis sermonibus, multum et diu de vita ejus sanctitate et virtutum praestantia loquebantur, ejusque res gestas vicissim alii post alios commemorabant. Jam in vesperam prope perductus erat dies id genus sermonibus, cum ecce clericus ille incredulum pectus suum prodens : Vos, inquit, perditum illum vanis in colum usque laudibus effertis, quem ego nihil extra communiter mortuos habere existimo : quippe virum, ut aiunt, suis malum, sibi ipsi pessimum. Hec ille exsecrabilis effluiens, socii suis et pallorem et silentium praे horrore attulit. Cumque paululum substituerent, cœpto pergentes itinere, ita aiunt ad eum : Ecquis vel amentissimus ejusmodi ausus sit proferre sermonem! quem cum a nemine magis, quam a clerico pro auctoritate officii coegeri oporteret, ex clerici ore profiscitur. At ille pejora evomens : Si me, inquit, etsi a vestra fide, non tamen a veritate aliena dicentem, idcirco reprehendendum putatis, quod e elero sim, audite hominis finem, cui sanctitatem arrogare vultis. Vehementissimus dolor pedum, et hactenus incognitus podagræ morbus animam ei, ut audistis, infeliciter extorsit. Crudeleissimum autem fuerit, ullius bonitatis hominem ea poena divinitus consumi, quam nec sceleratissimus facile meretur. Non bene eum vixisse, ultio testis est : imo quam male obierit, et vita et vita testis ultiodocet. O lingua merito præcedendam, cum Scriptura divina tam multis testetur locis, quem diligit Deus, eum quoque arguere et castigare (Apoc. iii). Quanta vero et quam indigna et immania passus est etiam ipse Filius Dei? quanta apostoli martyres? quorum fuit quo vita celsior, eo mors preciosior. « Preciosa enim in conspectu Domini, mors sanctorum ejus (Psal. cxv). » Absit ergo a fidelium animis, ut putent beatum Annonem ullam meritorum suorum jacturam mortis acerbitate fecisse. Imo ut norint potius inde illi auctam gloriam: audiant, quæ blasphemum hunc ultio consecuta sit. Monebant illum satis superque comites ejus, ut finem faceret tam perverse loquendi, nec tamen cessabat miser. Itaque cunctis jam acerbatis, et tanta temeritatis vindictam expetentibus, repente alii libere progredientibus, immotus ille substitit, et qui Christi confessori dolores pedum improporavit, tanquam ferreis ad talos constrictus vinculis, loco habet, interim graves pedum sentiens cruciatum. Mox igitur tremere, pallescere, misere quietari et ejulare cœpit. Respiciunt alii, mirantur clamantem, aspernantur subsistentem, iratis vultibus perquirunt, quid ita hæreat ipsis properantibus. Aperit ille cum multo gemitu quid patiatur, non ambigunt illi id accidere meritis ejus, cui detraxerat: dolent quidem præ commiseratione, at tamen lætantur evenisse. Tandem columnas pro eo preces fundunt, ille veneratur in eis fidem, quam ante culpaverat: valde penitet eum temere esse locutum, preces et vota offert beato Annoni pro sui liberatione. Tandiu oratum est ab omnibus, donec laxatus, susceptum

A incolumis expleret iter. Inde domum reversus, nihil habuit antiquius, quam ut sacratissimi præsulis venerabiles cineres inviseret. Hoc enim et voti necessitas, et amicorum consilia hortabantur. Ubi autem eo venit, cum multis lacrymis totam historiam verissime enarravit, nobisque scribendam reliquit.

XII. *Contracta sanatur.* Contracta quædam feminæ, ad beati viri tumulum cereum parvum attulit. Inde recessura, mira velocitate se sevit erigi. Turba igitur exclamat : O summe sacerdos Anno, quid mihi infelicissimæ nec opinanti accidit? Tanto enim fragore spina dorsi et costæ adhærentes restitutæ sunt, ut queruscus frangì videretur. Advolabant multi, et feminæ clamore, et ossium strepitu invitati: videbantque erectam stantem ad illam felicis thesauri arcam, gratiusque agentem, quam hactenus curvam semper viderant. Reserunt rem ad alios, multique utriusque sexus in ecclesiam irruentes, una voce summæ Trinitati laudes gratesque agunt.

XIII. *Festum Assumptionis S. Marie toto orbe celebre. Puer contractus curatur.* Totius orbis commune celebrabatur festum, in cœlos assumptæ beatissimæ Virginis et matris Dei: qui dies est venerabilis, dies sanctus, dies præclarus, cui comparari non possint ullæ sanctorum solemnitates: fratibusque nocturnas vigilias hymnis et psalmis solemniter agentibus, puerulus quidam, et nomine et facie omnibus notus (quippe quem pater reginardus misere contractum, studio misericordie aledum, a Rheno adduxerat), ad beati Annonis sepulcrum manibus reptans venit. Aderant tunc ibi quidam, pro honore sacratissimæ Virginis, reginæ cœlestis vigilias intenti. Viderunt illi puerum semel atque iterum apprehendentem tumuli summittatem, conantemque surgere, sed toties relabentem, tertio tandem idem tentantem, in pedes erigi. Et statuit ille quidem, sed ruinam minare videbatur. Obtinuit tamen, ut aliquandiu seipsoni innuixus posset ambulare. Sed illo tandem rejecto, salvus et incolumis, integrum gradienti facultatem adeptus est. Multam caræ illa die lætitiam peperit, ad tam præclaram illustrissimæ Virginis solemnitatem, tam insigui accedente miraculo. Sunt vero etiam permulta alia lectu dignissima beati Annonis miracula, quæ tamen cuncta prætermittens, ita paucissimis istis ad optatum laboris mei perveni portum, ut et clarissimum meritis et sanctitate virum (ut reor) expresserim, et necessarium propter fastidiosos brevitatem non valde tam excederim. Praestet omnipotens Deus, ut in illa vita pro�it amia, si quid in hoc opere dignum suis laudibus elaboravi: si que migranti patronus, qui scribenti materia fuit, Anno terque quaterque beatus, per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

In pedo seu baculo pastorali S. Annonis ligneo, qui adhuc in monasterio Sigebergensi religiose usseruntur, in superiori parte in cupro, incisi sunt versus sequentes:

Tityre coge pecus, cæcus ne ducito cæcos.
Moribus esto gravis, rector fore disce suavis.
Astu serpentis, volucris tege simpla gementis.

SANCTI ANNONIS COLONIENSIS ARCHIEPISCOPI DIPLOMATA DUO.

I.

De castello Saleveldoini ecclesiæ S. Petri Coloniensis a Richisa regina concessio, et de villis suas eidem regina ipse Anno in precariam dedit.
(Anno 1057.)

[MARTENE, ampliss. Collect. t. III, col. 445, ex ms. Brunwillariensis monasterii.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Anno secundus, divina præstante misericordia Coloniensis Ecclesiæ archieniscopus.